拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当センターの活動につきまして、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

サイバー攻撃は、日々高度化・巧妙化が進み、攻撃者の目的も金銭・情報の窃取、主義・主張の表

明、テロ・破壊行為等、多様化しています。また、新型コロナウイルス感染症の流行を背景として、

それに便乗したサイバー攻撃や、新型コロナウイルス感染症への対策として導入が進んでいるテレワ

ーク環境を狙ったサイバー攻撃などが数多く発生しています。そのため、金融機関等は、サイバー攻

撃対応態勢を整備するとともに、その実効性を高めることが求められています。

このような状況を踏まえ、金融機関等のインシデント対応組織における「平時」の取組みのうち、特

にポイントとなる「情報資産管理」、「脆弱性対応」及び「リスク分析・評価」の実効性の向上を目的と

し、「令和 3年度サイバーセキュリティワークショップ[ステップアップ編]第 2回」（※）を下記要領に

て開催いたします。前年度と同様、動画配信や Web会議システムを利用して開催いたします。

この機会に是非とも、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

※ 本会（ステップアップ編の第 2 回）の開催は、当初は 1 月 26 日を予定しておりましたが、コロナウイルス感染拡

大に鑑み、これを 2 月 24 日に延期致しました。本書は延期後（2 月 24 日）の開催のご案内を差し上げるものです。

なお、第 3 回は現時点では 3 月中のオンラインでの開催を予定しております。詳細は決まり次第、改めましてお知

らせ致します。

敬具

記

1.内 容  金融機関等の CSIRT 担当者、またはリーダークラスを対象として、サイバーセキュリ

ティに関する講義で知見を深めるとともに、グループワークにより、各機関における

「平時」の取組みの実効性向上を図ります。

プログラムの詳細は、裏面の「サイバーセキュリティワークショップ[ステップアップ

編]（第 2回） プログラム」をご覧ください。なお、実施内容は前年度と同様です。

2.対 象  金融機関等の CSIRT担当者、またはリーダークラス（実務担当者レベル）

※本ワークショップの受講対象は、当センターの会員のみとなります。

3.参加要件  (1)インターネット接続環境・接続可能な PC（スマートフォン、タブレット不可）

(2)スピーカー、マイク、カメラ（内蔵、USBプラグイン、またはワイヤレス Bluetooth）

(3)Microsoft office（Word・Excel）もしくは互換ソフトウェア

4.日 程  (1)動画配信 2022年 2月 17日（木）～2月 24日（木）

(2)グループワーク 2022年 2月 24日（木） 13時 25分 ～ 17時 00分

（受付開始時刻：13時 00分）

5.会 場  オンライン開催のため、各参加者様のオフィス等から受講していただきます。

6.定 員  30名（先着順。ただし、1金融機関あたり 1名まで）

7.受講料  FISC 会員       1,500 円（消費税込）

※受講料の払い戻しはいたしかねますので、ご都合が悪くなられた場合は代理の方

のご参加をお願いいたします。

8.申込方法  2022年 1月 20日（木）より、申込みを開始いたします。

※当センターホームページ（https://www.fisc.or.jp/）の「イベント・セミナー一覧」

からお申込みください。

「サイバーセキュリティワークショップ[ステップアップ編]」開催のご案内

https://www.fisc.or.jp/）の「イベント・セミナー一覧
https://www.fisc.or.jp/）の「イベント・セミナー一覧

9.申込後の

流れ

 (1)受付とオンライン開催の導通確認依頼のメールをお送りいたします。

(2)参加者様にてオンライン開催の導通確認を実施いただきます。

(3)問題なく受講できる旨のメールをお送りいただき、それを FISC で確認したことを

もって申込が成立します。

(4) 請求書は、お申込み時に登録いただいたメールアドレス宛にお送りいたしますの

で、記載の口座・期限までにお振込みください。

令和 3年度 サイバーセキュリティワークショップ[ステップアップ編]（第 2回） プログラム

１．オンライン動画配信を使った事前講義

接続に必要な情報は別途お知らせいたします。

配信日 時間 講 義 内 容 講 師

2月17日

より

約5分

１．サイバーセキュリティワークショップ

[ステップアップ編]の主旨について

FISC

サイバーセキュリティ

対策室

約30分

２．「情報資産管理・脆弱性対応」の実効性向上

株式会社ラック

約30分

３．「リスク分析・評価」の実効性向上
トレンドマイクロ

株式会社

２．Web会議システムを使ったワークショップ(2月 24日)

Web会議システムは Zoomを使用します。接続に必要な情報は別途お知らせいたします。

※グループワーク実施のため、Zoomのクライアントアプリ又は Chromeブラウザが必要となります。

時 刻 時間 講 義 内 容 講 師

13:25

｜

13:55

30分

１．オリエンテーション

(1) 本日の進行要領等について

 (2) グループ内での自己紹介

FISC

サイバーセキュリティ

対策室

13:55

｜

15:10

75分

２．グループワーク①

・「情報資産管理・脆弱性対応」の実効性向上

株式会社ラック

 10分 休憩

15:20

｜

16:35

75分

３．グループワーク②

・「リスク分析・評価」の実効性向上

トレンドマイクロ

株式会社

 5分 休憩

16:40

｜

17:00

20分

４．グループワークのまとめとFISCの取組みについて
FISC

サイバーセキュリティ

対策室

 ‐ アンケート

※ 前年度実施の［ステップアップ編］と同様の内容となります。

※ 諸般の事情により、やむをえず、プログラム及び時間が変更になる場合がございますので、ご了承ください。

 以 上